„Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exsultatione“ (Ps 126 (125), 2). ... Si ergo illis quibus interiora immunda sunt, exteriora munda esse non possunt; si volueris ut exteriora munda sint, interiora mundato. Ibi est enim os quod implebitur tibi gaudio, et quando taces; quando enim taces et gaudes, os tuum clamat ad Deum. Sed vide unde gaudeas. Si de saeculo gaudes, immundo gaudio vociferaris ad Deum; si vero de redemptione gaudes, quomodo dixit psalmus iste: „Cum converteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus iucundati“, tunc impletur vero gaudio os tuum, et lingua tua exsultatione; manifestum est quia in spe gaudes, et acceptum est gaudium tuum apud Deum. In ipso gaudio, vel in ipso ore quod habemus intus, et manducamus et bibimus; sicut de isto ore ad refectionem corporis, sic et de illo ad refectionem cordis. Nam inde: „Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur“ (Mt 5, 6).

Augustinus (354-430)⁴⁷

117. Die weltliche Freude, die Eitelkeit, wird mit großer Erwartung erhofft, und wenn sie dann gekommen ist, kann sie nicht festgehalten werden ... und alles geht vorbei und jegliches verflüchtigt sich und entschwindet wie Rauch: und wehe denen, die solches lieben!

Laelitia saeculi, vanitas, cum magna expectatione speratur, ut veniat, et non potest teneri cum venerit;... et transeunt omnia, et evolant omnia, et sicut fumus vanescunt: et vae qui amant talia!

Augustinus (354-430)⁴⁸

⁴⁷ Augustinus (354-430), *Enarr. in Pss.* 125, 4-5; (CChr 40, 1848-1850)

⁴⁸ Augustinus (354-430), *In Joh. Evang.* tract. 7, cap. 1 (PL 35, 1438 CChr 36, 67)

118. Der Unterschied, geliebte Brüder, zwischen den Freuden des Leibes und der Seele besteht gewöhnlich darin, dass die des Leibes, wenn sie fehlen, heftiges Sehnen danach entzünden; wenn sie dann aber erlangt und genossen werden, bringen sie den Genießenden gleich durch die Sättigung zum Überdruß. Die geistlichen Freuden dagegen bedeuten Widerwillen, wenn man sie noch nicht hat; wenn man sie aber hat, wünscht man sie auch; und wer sie genießt, hungert umso mehr danach, je mehr er sich davon einverleibt. Bei den ersten gefällt das Verlangen; die Erfahrung enttäuscht; bei letzteren ist das Verlangen gering; die Erfahrung aber vermehrt das Gefallen. In jenen weckt das Verlangen Sättigung, die Sättigung Überdruß; bei diesen jedoch bringt das Verlangen Genugsein, die Sättigung Verlangen hervor. Denn die geistigen Freuden vermehren das Wünschen des Geistes, während sie sättigen, und je mehr ihr Geschmack verkostet wird, desto mehr erfaßt man, was dann heftiger geliebt werden soll. Wenn man sie noch nicht hat, kann man sie nicht lieben, denn ihr Geschmack ist noch unbekannt. Denn wer könnte auch lieben, was er nicht kennt? Deshalb mahnt uns der Psalmist mit den Worten: *Kostet und seht, wie süß der Herr ist Ps 34 (33), 9].*

Hoc distare, fratres carissimi, inter delicias corporis et cordis solet, quod corporales cum non habentur grave in se desiderium accendunt, cum vero habitae eduntur comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contra spirituales deliciae cum non habentur in fastidio sunt, cum vero habentur in desiderio; tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto et ab esuriente amplius comeduntur. In illis appetitus placet, experientia displicet: in istis appetitus vilis est, et experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat; in istis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit. Augent enim spirituales deliciae desiderium in mente, dum satiant, quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod avidius ametur. Et idcirco non habitae amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare valeat quod ignorat? Proinde psalmista nos admonet, dicens: *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus [Ps34 (33), 9].*

Gregorius Magnus (ca. 540-604)⁴⁹

119. Nicht draußen, in leeren Dingen, sondern innen, wo Gott wohnt, ist die Freude zu suchen.

Non foris in vanis, sed intus ubi habitat Deus, quaerenda est laetitia.

⁴⁹ Gregorius Magnus (ca. 540-604), *Hom. in Evv.* lib.2, Hom.36, 1 (PG 76, 1266)

Glossa Ordinaria⁵⁰

120. So wenig wie Feuer und Wasser sich vertragen, so wenig vertragen sich himmlische und irdische Freuden in einem und demselben Herzen.

Quomodo ignis et aqua simul esse non possunt, sic spirituales et carnales deliciae in eodem se non patiuntur.

Bernardus Claraevallensis (1090-1153)⁵¹

121. Es gibt vier Arten der Freude, die Freude der Bosheit, der Eitelkeit, der Liebe und des Glücks.

Gaudium dividitur quadrifariam: Est enim gaudium iniquitatis; est vanitatis; est caritatis; est felicitatis.

Hugo a s. Victore (1096-1141)⁵²

122. Lieben die Sünder sich selbst? Die Bösen, die sich nicht in der rechten Weise erkennen, lieben sich selbst nicht wahrhaft; sondern sie lieben das, was sie zu sein glauben. Die Guten aber, die sich selbst wahrhaft erkennen, lieben sich in Wahrheit dem inneren Menschen nach, und sie kehren mit Freuden im eigenen Herzen ein. Die Bösen dagegen haben nicht den Willen, in der Unversehrtheit des inneren Menschen bewahrt zu bleiben, und sie verlangen für ihn keine geistlichen Güter, noch auch bemühen sie sich darum. Sie haben auch keine Freude daran, mit sich selbst zu leben, indem sie etwa in ihr Herz einkehren würden; denn dort finden sie Böses, - gegenwärtiges, vergangenes und zukünftiges -, das sie verabscheuen, und sie kommen auch zu keiner Eintracht mit sich selbst wegen ihrer Gewissensbisse.

Utrum peccatores diligant seipsos. Mali non recte cognoscentes seipsos, non vere diligunt seipsos; sed diligunt id, quod seipsos esse reputant. Boni autem vere cognoscentes seipsos, vere seipsos diligunt ... quantum ad interiorem hominem ... et delectabiliter ad cor proprium redeunt E contrario autem

⁵⁰ Glossa Ordinaria, *Super Pss*, al. 4, 7, in illud: *Signatum est super nos lumen*, etc. (PL 113, 849).

⁵¹ Bernardus Claraevallensis (1090-1153), *Epp.* 2, 10 (PL 182, 86 A)

⁵² Hugo a s. Victore (1096-1141), *Super Joelem* (PL 175, 329 C)

mali non volunt conservari integritatem interioris hominis, neque appetunt spiritualia eius bona; neque ad hoc operantur; neque delectabile est eis secum convivere, redeundo ad cor, quia inveniunt ibi mala et praesentia et praeterita et futura, quae abhorrant, neque etiam sibi ipsis concordant propter conscientiam remordentem.

Thomas de Aquino (1225-1274)⁵³

123. Das Gesetz der Gottesliebe ... bewirkt im Menschen vollkommene Freude. Denn niemand hat wahrhaft Freude, wenn er nicht in der Liebe lebt. Wer immer nämlich etwas wünscht, freut sich nicht und ist nicht froh und ruhig, bis er es erlangt hat. Und bei den zeitlichen Dingen geschieht es, dass man etwas, was man noch nicht hat, erstrebt, und wenn man es dann hat, bringt es Verachtung und Überdruß. Aber bei den geistigen Dingen ist es nicht so; denn wer Gott liebt, hat ja ihn selbst, und deshalb ruht der Geist des Liebenden und Sich Sehrenden in ihm. Denn „*wer in der Liebe bleibt, bleibt in Gott, und Gott in ihm*“ wie es 1 Joh 4, 16 heißt.

Lex ... divini amoris ... perficit in homine perfectam laetitiam. Nullus enim vere gaudium habet, nisi existens in caritate. Quicumque enim aliquod desiderat, non gaudet nec laetatur nec quietatur donec illud adipiscatur. Et accidit in rebus temporalibus quod non habitum appetatur, et habitum despicitur et taedium generat; sed non sic est in spiritualibus; immo qui Deum diligit, habet ipsum, et ideo animus diligentis et desiderantis quietatur in eo. „Qui enim manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo“ ut dicitur 1 Joh 4, 16.

Thomas de Aquino (1225-1274)⁵⁴

124. Freuen aber wird man sich, wenn das, was man liebt, gegenwärtig ist oder wenn man es erhoffen kann. Denn auch in der Hoffnung freuen wir uns, sagt Paulus [Röm 12, 12], da ja zur Liebe auch die Freude am gleichen Gegenstand sich gesellt. Freude also haben wir, sofern wir lieben, unbestreitbar an uns selbst, und an anderen ebenfalls um unserer willen. Nun gibt es solche, die ihrer selbst wegen fröhlich sind, weil sie selber eine gute Lebensart haben und auch wohlgesinnte Freunde haben. Weil also der Bewährte nur das Gute als liebenswert anerkennt, freut er sich an sich selbst - nämlich dann,